
ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARAD  
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL  
 

HOTĂRÂREA NR. 122 
din 30 aprilie 2002  

privind aprobarea  numărului maxim de titulari pe fiecare clasă şi a statului de funcţii 
pentru  serviciul de interes local Administraţia Patrimoniului Local valabil pe anul 2002 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, întrunit în şedinţa ordinară,  

 Având în vedere:  
      -iniţiativa Primarului Municipiului Arad;      
      - Referatul nr. 2705/2.04.2002 al Compartimentului Resurse umane din cadrul serviciului public 
de interes local Administraţia Patrimoniului Local, cu privire la emiterea unui proiect de hotărâre 
privind aprobarea numărului maxim de titulari pe fiecare clasă şi a statului de funcţii pentru pentru  
serviciul de interes local Administraţia Patrimoniului Local valabil pe anul 2002; 
     - Art. 24 din H.G.R. nr. 281/1993 cu privire la salarizarea personalului din unităţile bugetare; 
       -  Art. 17, art. 21 alin.(1) lit. b, c şi art. 66 alin.(5) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici; 
       - Art. 2 din H.G.R. nr. 1084/2001 privind aprobarea Metodologiei de evaluare a performanţelor 
profesionale individuale ale funcţionarilor publici şi de contestare a calificativelor; 

- Raportul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
     -   art. 46 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia patrimoniului local;             
        În temeiul art.38 din legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, adoptă prezenta  
 

HOTĂRÂRE: 
 
      ART. 1: Se aprobă numărul maxim de titulari pe fiecare categorie şi clasă corespunzătoare 
funcţiei publice aprobate pentru  serviciul de interes local Administraţia Patrimoniului Local valabil 
pe anul 2002. 
    
Categoria                            
       Clasa                  

Clasa III Clasa II Clasa I Efectiv total 
Funcţionari 

publici 
A 6 1 42 49 
B _ _ 11 11 
C _ _ 23 23 
 
 

    TOTAL=  83 

 
ART.  2:  Se aprobă statul de funcţii pentru pentru  serviciul de interes local Administraţia 
Patrimoniului Local valabil pe anul 2002, (Anexa nr. 1). 
 ART. 3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Public „Administrarea 
Patrimoniului Local ” şi se va comunica celor interesaţi, de către Serviciul Logistica actelor 
administrative. 
 
   PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                                                             SECRETAR 
             Kiraly Andrei                                                                                          Doina Paul 



 
STAT DE FUNCŢII     

pentru aparatul propriu valabil pe anul 
2002 

   

      
Nr. 
crt. 

Funcţia,gradul sau treapta 
profesională 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

Salariul  de  bază  
mediu  lunar  pentru  
aparatul  propriu  în  

anul  2002                            
-lei- 

Fond salarii de 
bază                                       
-lei- 

0 1 2 3 4 5 
A1. Funcţionari publici     
      

1.1. Director general A/I/1                                         
( consilier GP IA ) 

S 1 8.188.933 8.188.933 

1.2. Director A/I/1                                             
(consilier GP IA) 

S 2 7.124.983 14.249.966 

1.3. consilier A/I/1                                                  
(consilier GP IA) 

S 24 5.911.453 141.874.872 

1.4. consilier A/I/2                                         
(consilier GP I) 

S 11 4.992.216 54.914.379 

1.5. consilier A/I/3 S 1 3.727.396 3.727.396 
1.6. inspector de specialitate 

A/II/1                        
(inspector de specialitate 

GP III)  

S 1 3.443.230 3.443.230 

1.7. inspector de specialitate 
A/III/1                 (debutant 

GP)  

S 1 vacant vacant 

1.8. inspector de specialitate 
A/III/3 (debutant GP) 

S 4 3.574.006 14.296.024 

1.9. consilier juridic A,I,2                          
(consilier juridic GP I) 

S 1 5.314.613 5.314.613 

1.10. consilier juridic A,I,3                          
(consilier juridic-debutant 

GP ) 

S 1 vacant vacant 

1.11. auditor A,I,1                          
(auditor GP IA) 

S 2 vacant vacant 

1.12. referent de specialitate B,I,1      
(referent de specialitate GP 

IA) 

SSD 11 4.084.397 44.928.371 

1.13. inspector C,I,1                            
(inspector TP IA) 

M 12 3.596.398 43.156.776 

1.14. inspector C,I,2                        
(inspector TP I) 

M 4 3.230.297 12.921.189 

1.15. referent C,I,1                      
(referent TP IA) 

M 7 3.529.416 24.705.911 

1.16. referent C,I,2                             
(referent TP I) 

M 1 3.235.040 3.235.040 

A2. Personal cu contract de 
muncă  

    

      



2.1. casier TR.I M 1 2.932.904 2.932.904 
2.2. şef serviciu                              

(inspector TR IA ) 
M 1 4.298.345 4.298.345 

2.3. îngrijitor TR I M 5 2.259.220 11.296.101 
2.4. muncitor calificat TR I M 6 3.169.713 19.018.278 
2.5. muncitor calificat TR III M 7 2.859.518 20.016.625 
2.6. arhivar M 1 vacant vacant 
2.7. portar TR I M 3 2.259.220 6.777.660 

      
    ANEXA 1  

 


